CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2022

Apresento a deliberação e consideração do Plenário

a presente Moção de Aplausos à Rádio Hertz pela migração do AM

para o sistema FM de transmissão.

O processo de migração AM-FM vem revelando novidades

nas mais diferentes regiões brasileiras. Uma delas envolve as

regiões de Franca e Barretos, onde a Rádio Hertz Serviço já pode

ser captada com melhores condições sonoras em 101.7 FM.

Com a migração AM-FM, a emissora inicia uma nova

fase. A nova estação é incorporada dentro da classe B1 e pode

ser captada em diversos municípios localizados entre as regiões

de Franca e Barretos, incluindo Batatais, Orlândia, Ituverava,

Guaíra, Colina, entre outros.

Fundada em 8 de novembro de 1925 e controlada pelo

Sistema Hertz de Comunicação, a emissora é considerada como a

terceira mais antiga do interior do Brasil e a segunda mais

antiga do Estado de São Paulo. Em julho do ano passado, a rádio

passou por uma mudança em seu nome fantasia e ficou conhecida

como Rádio Hertz Serviço. A mudança reforça a proposta de

programação da rádio, a qual é direcionada ao formato popular de

jornalismo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Franca,

através da presente Moção de Aplausos, parabeniza Rádio Hertz

pela migração do AM para o sistema FM de transmissão, solicitando

envio de cópia da presente à sua diretoria para conhecimento.

Câmara Municipal de Franca, 07 de junho de 2022

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB

RÁDIO HERTZ

RUA LUÍS PÍRES, 250

JARDIM REDENTOR, FRANCA – SP

CEP: 14409-283